高青县工业和信息化局文件
高工信字〔2021〕47号

关于印发《“进车间、到工地、解难题、促发展”调研服务活动实施方案》的通知

局机关各科室：
为进一步推动工作落实突破，加强对工业企业的精准服务和对接指导，根据市工信局《关于开展“进车间、到工地”调研服务活动的通知》（淄工信发〔2021〕17号）要求，现将我县《“进车间、到工地、解难题、促发展”调研服务活动实施方案》印发给你们，请按照方案安排和要求，开展好有关工作。

     高青县工业和信息化局

                                2021年8月15日

“进车间、到工地、解难题、促发展”

调研服务活动实施方案

为贯彻落实“落实突破年”行动要求，进一步推动工业稳增长、“五个优化”、“四强”产业发展、产业链壮大、疫情防控、生态环保及安全生产、惠企政策宣传等重点工作，加快推进“产业兴县、新型工业化强县”建设，经研究决定，在全局开展“进车间、到工地、解难题、促发展”调研服务活动，对工业发展基本情况及短板弱项进行深入摸底，并研究措施对策；同时，做好企业疫情防控、生态环保及安全生产实地指导服务，力争推动工业经济高质量发展。
一、调研服务内容

(一)工业稳增长

局班子成员挂包镇办、园区：

1.镇办、园区升规纳统情况，包括年度纳统、月度新增及月度产值增量。

2.镇办、园区下半年增、减量，主要包括上半年投产项目产能释放、下半年拟投产项目投产达效后形成的产值增量，各种减量。

机关干部挂包企业：

企业基本情况、主导产品(产量、设计产能、市场占有率、国内外及行业地位等)、当前市场形势及后期预判、存在的困难问题、企业意见建议等方面情况。

(二)五个优化

1.企业处于策划阶段的技改项目情况。
2.企业新建项目、技改项目建设进度情况，企业装备水平情况，“一企一策”“五个优化”方案制定情况，在建“智能化”技改项目情况，影响企业技改投资的主要因素。

(三)“四强”产业及产业链
“四强”产业发展情况、产业链工作推进情况，短板弱项及存在的问题。

（四）疫情防控、生态环保及安全生产

1.镇办、园区疫情防控、生态环保及安全生产工作开展情况。

2.企业疫情防控、生态环保及安全生产工作开展情况。

（五）惠企政策宣传

及时做好惠企政策宣传，推广“淄惠企·服务企业云平台”，印发支持产业发展政策汇编，推动惠企政策落地见效，打通政策落地“最后一公里”。
二、工作要求

(一)上下联动，对规上工业企业全面走访摸底。本次调研服务活动实现全县100家规上工业企业全覆盖。

(二)“有解”思维，切实帮助企业纾困解难。针对走访企业发现的困难问题，要强化“有解”思维，增强责任意识，站在企业发展的角度，想方设法帮助企业协调解决，该办的事坚决办，能办的事立马办，难办的事想办法办，全力保障企业高质量发展。

（三）突出成效，建立常效服务。挂包干部要建立与企业的常效跟踪服务机制。将每月25日定为工信干部“进车间、到工地、解难题、促发展”服务日，每月服务日活动内容由各科室根据工作需要提报至局办公室，经局党组同意后作为当月服务日任务清单，挂包干部根据任务清单到企业进行调研；挂包干部负责所挂包企业惠企政策宣传、解读，疫情防控、安全生产、环境保护督促、落实，企业困难、诉求收集等工作，挂包干部对企业反映的需要协调解决的问题及时填写《调研情况反馈表》（附件3）报运行监测科，进行统一协调解决。

三、时间安排

9月底前完成第一次调研活动，以后每月月底前挂包干部要及时对到企业调研服务情况进行全面总结，填写《调研情况反馈表》（附件3），以科室为单位报运行监测科汇总。

12月20日前以科室为单位形成下半年服务企业发展调研报告报运行监测科汇总。

附件：1、班子成员挂包镇（街道）、园区分工表

干部挂包规模以上工业企业分工表

调研情况反馈表

“服务日”任务清单样例